
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Janeiro de 2023 Edição 1.832 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

6/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA PADRE
CARMEL BEZZINA, com recurso financeiro de Transferências Especiais de Emenda
Parlamentar, Fonte 1016 e Royalties do Petróleo e Gás Natural, Fonte: 1704. Conforme CI
nº 1147/2022 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 2686/2022, e anexos da
Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.4.4.90.51.00 R$ 336.216,09

08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.4.4.90.51.00 R$ 246.586,28

Total Entidade: R$ 582.802,37

Total Geral: R$ 582.802,37

Tamarana, 09 de Janeiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

Local de Entrega:

Conforme edital

Observações:

Objeto da Licitação:

Processo Administrativo:

Prazo de Entrega:
Forma de Pagamento:
Forma de Julgamento:

Secretaria Mun. de Saúde

Menor Preço Global

12

Tomada de Preço

Vigência:

6/2023

Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA PADRE
CARMEL BEZZINA, com recurso financeiro de Transferências Especiais de Emenda
Parlamentar, Fonte 1016 e Royalties do Petróleo e Gás Natural, Fonte: 1704. Conforme CI
nº 1147/2022 da Secretaria Municipal de Administração e CI nº 2686/2022, e anexos da
Secretaria Municipal de Saúde.

CONFORME EDITAL

Convidados:

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 336.216,0908.001.10.301.0010.2063.4.4.90.51.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 336.216,09

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 246.586,2808.001.10.301.0010.2063.4.4.90.51.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 246.586,28

Total geral: R$ 582.802,37

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 09 de Janeiro de 2023



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2023 

PROCESSO Nº 008/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 006/2023, Processo nº 008/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa 

especializada para Execução de Serviços de Engenharia compreendendo a Melhoria e 

Modernização no Parque de Iluminação Pública, Ornamentais e Super Postes, 

Projetos, Montagem de Redes de Média e Baixa Tensão e Redes Secundaria, no 

Município de Tamarana-Pr, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 11/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 24/01/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 24/01/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 10 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Tamarana 

 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938. 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 

SOLICITAÇÃO Nº 122175/2022 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 
de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 001/2023, Solicitação nº 
122175/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa de Engenharia 

para execução de serviços de AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA PADRE CARMEL BEZZINA, com 

recurso financeiro de Transferências Especiais de Emenda Parlamentar, Fonte 1016 e 

Royalties do Petróleo e Gás Natural, Fonte: 1704. Conforme CI nº 1147/2022 da 

Secretaria Municipal de Administração e CI nº 2686/2022, e anexos da Secretaria 

Municipal de Saúde, que ficam fazendo parte integrante deste Edital. 

 

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
09/02/2023 (nove de fevereiro de dois mil e vinte e três), na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 09 de janeiro de 2023. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
Designada pela Portaria 005 de 2023 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 

PORTARIA Nº 1/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação 

de Servidor em Cargo de 

Provimento de Comissão 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o senhor Ademir Ferreira, portador da Cédula de 

Identidade/RG n.º 300.279-6 SESP/PR e CPF n.º 366.576.469-68, a partir de 09 de 

janeiro de 2023, para ocupar as funções do cargo de provimento em comissão de 

Diretor Geral.  

Art. 2º - O servidor nomeado no artigo anterior fará jus aos 

vencimentos e vantagens correspondentes ao símbolo CCL-05 do Anexo II da Lei 

Municipal nº 909/2012. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Tamarana, 09 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 

PORTARIA Nº 2/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação 

de Servidor em Cargo de 

Provimento de Comissão 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a senhora Marcelly Cristina Marcondes Barrone, 

portador da Cédula de Identidade/RG n.º 7.383.701-4 SESP/PR e CPF n.º 

032.525.969-03, a partir de 09 de janeiro de 2023, para ocupar as funções do cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar III.  

Art. 2º - A servidora nomeada no artigo anterior fará jus aos 

vencimentos e vantagens correspondentes ao símbolo CCL-03 do Anexo II da Lei 

Municipal nº 909/2012. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Tamarana, 09 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

1 
 

PORTARIA Nº 3/2023 

 

Dispõe sobre a 

designação de Vereador 

para desempenhar a 

função de tesouraria 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Vereador Mario Torres Bittencourt Junior, 

portador do CPF N.º 587.811.299-04 e RG n.º 3.738.233-7, ocupante do cargo 

de primeiro secretário da Mesa Diretora da Câmara, a partir de 09 de janeiro de 

2023, para desempenhar a função de tesouraria.  

Art. 2º - O vereador designado no artigo anterior responderá 

juntamente com o presidente da Câmara perante estabelecimentos bancários 

em todas as contas correntes vinculadas ao CNPJ nº 01.619.219/0001-36. 

Parágrafo único – Fica o servidor designado para a função de 

tesouraria autorizado a: abrir e encerrar contas de depósitos, assinar 

instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços, delegar poderes 

de consulta a saldos, extratos e comprovantes a outros servidores emitir 

cheques, solicitar saldos, extratos ou comprovantes diversos, requisitar 

talonários de cheques, sustar ou contraordenar cheques emitidos, baixar 

cheques inutilizados, efetuar resgates e aplicações financeiras, cadastrar, 

alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

2 
 

receber, passar recibo e dar quitação, Autorizar débito em conta relativo a 

operações, liberar arquivos de pagamentos através de gerenciadores 

financeiros, cadastrar, alterar e excluir contas beneficiárias de transferências 

bancárias, realizar transferências eletrônicas diversas (transferências entre 

mesmo estabelecimento bancário, DOC, TED, PIX e outras formas) para 

pessoas físicas ou jurídicas, emitir comprovantes, realizar quaisquer outras 

operações que se fizerem necessárias. 

Tamarana, 09 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 
 

PORTARIA Nº 4/2023 

 

Dispõe sobre a Comissão 

Permanente de Licitação. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam designados para compor a Comissão 

Permanente de Licitação, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores:  

- Luiz Carlos Mello da Silva, ocupante do cargo de Assistente 

Legislativo 

- Denise Maria, ocupante do cargo de Agente de Administração 

I  

- Marcelly Cristina Marcondes Barrone, ocupante do cargo de 

Assessor Parlamentar III. 

 

Art. 2º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 

terão as funções de receber, examinar e julgar todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes, nos 

termos da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 
 

Art. 3º. Aos servidores efetivos componentes da Comissão 

Permanente de Licitação designados neste ato, será concedido adicional 

conforme estabelecido Art. 18. § 2º, da Lei nº 909 de 12/12/2012 (Plano de 

Cargos, Carreiras e Salários da Câmara Municipal de Tamarana), que 

perdurará enquanto o servidor for membro da aludida comissão. 

 

Art. 4º. Esta Comissão terá sua vigência com tempo 

determinado até o dia 31 de março de 2023 

 

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Câmara Municipal de Tamarana, 09 de janeiro de 2023 

 

 

MÁRIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 10 de janeiro de 2023 Edição 1.832 - Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


